
Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 971 del 28/12/2022 1

Proposta n. 548 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
ATTO DI LIQUIDAZIONE

Registro Generale n.971 del 28/12/2022

Oggetto: Emissione nuova carta di identità elettronica (C.I.E.). Liquidazione dei corrispettivi dovuti al
Ministero dell’Interno per i mesi di ottobre e novembre 2022.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del
31/03/2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs.n.267/2000, il quale dichiara di
essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche
in qualità di responsabile unico del procedimento:
Visti:

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e l’art. 18 del vigente Regolamento di contabilità;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 09/06/2022 con la quale è stato approvato il "Piano Esecutivo di

Gestione e delle performance 2022/2024" ;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di

previsione armonizzato 2022/2024;
- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Richiamato il DM MEF del 23.01.2015 “Modalità e termini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte
delle pubbliche amministrazioni” in attuazione dell’art. 1 comma 629 L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) c.d. Split
Payment, regime a cui è sottoposta la fattura in oggetto del presente atto;

Vista le Determine R.G. n. 59 del 01/02/2022 avente ad oggetto “Accertamento del corrispettivo per il rilascio delle carte
di identità elettroniche (C.I.E) anno 2022”;

Vista la Determina R.G. n. 363 del 27/05/2022 e n, 966 del 25/11/2022 relative all’impegno di spesa per il riversamento
delle spese di gestione delle carte di identità elettroniche (C.I.E) per l’anno 2022;

Premesso che il Comune di Collesalvetti a partire dal 01/10/2018 provvede ad emettere la carta di identità elettronica in
sostituzione di quella su supporto cartaceo seguendo le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell'Interno
del 23/12/2015 adottato in applicazione dell'art. 10, c.6 del Decreto Legislativo n. 78/2015;



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 971 del 28/12/2022 2

VISTO il Decreto 25 Maggio 2016, art. 1, del Ministero dell'Economia e delle Finanze con il quale è stato determinato in
Euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi di segreteria, ove previsti, il corrispettivo da versare allo Stato a carico del
richiedente per il rilascio della carta di identità elettronica;

VISTO altresì che con il sopracitato Decreto il Ministero dell'Economia e delle Finanze dispone all'art. 2 che i
corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono essere riversati dal Comuni stessi all'entrata di bilancio
dello Stato, con imputazione al capo x – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice
IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, causale : “Comune di ...... corrispettivo per il rilascio di n. .......... carte di
identità elettroniche”;

VISTO che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sulla base del numero delle
CIE per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell'Interno, provvederà
alla rassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del c.2
dell'art. 7-vicies quater del Decreto Legge 31/01/2005 n. 7, convertito in Legge 31/03/2005 n. 43 e successive
modificazioni ed integrazioni e cioè di Euro 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di Euro 0,70
ai Comuni a copertura delle spese per l'istruttoria per il procedimento di rilascio del documento e che i diritti fissi e di
segreteria restano di spettanza al Comune che ha emesso la CIE e, pertanto, restano nell'ambito della Tesoreria del
Comune stesso;

VISTA la Circolare n. 11 del 04 luglio 2016 del Ministero dell'Interno con la quale è stato fissato in Euro 16,79 ( Euro
13,76 oltre Iva all'aliquota vigente) l'importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune a favore dello Stato;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 02/11/2021 ad oggetto “Carta di identità elettronica (C.I.E.):
avvio ed organizzazione del servizio e determinazione costi e diritti per il rilascio”, con la quale si definisce in € 23,00 il
costo per il semplice rilascio, di cui 6,21 come diritti di segreteria e fissi a favore del Comune di Collesalvetti e € 13,76
oltre IVA all’aliquota vigente (tot. € 16,79) come somma da restituire allo Stato quale ristoro delle spese di gestione
sostenute e in € 28,00 per il rilascio del duplicato, di cui € 11,21 come diritti di segreteria e fissi a favore del Comune di
Collesalvetti e € 13,76 oltre IVA all’aliquota vigente (tot. € 16,79) come somma da restituire allo Stato quale ristoro delle
spese di gestione sostenute;

Presto atto che dal rendiconto dell’ufficio Anagrafe nel periodo:
- dal 01/10/2022 al 31/10/2022 sono state rilasciate n. 179 carte di identità elettroniche valide per un incasso totale

pari a Euro 3.005,41;
1
- dal 01/11/2022 al 30/11/2022 sono state rilasciate n. 164 carte di identità elettroniche valide per un incasso totale

pari a Euro2.753,56.

Dato atto che la liquidazione può essere effettuata in quanto non insistono contestazioni e riserve;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DISPONE

di liquidare, per le motivazioni sopra esposte, la somma complessiva di € 5.758,97 a favore di Ministero Interno -
Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al capo X cap. 3746 al seguente IBAN IT 81 J 01000 03245 348010374600 con
causale “Comune di Collesalvetti corrispettivo per il rilascio di n. 343 carte di identità elettroniche dal 01/10/2022 al
30/11/2022” , imputando la spesa come analiticamente indicato di seguito:

Beneficiario Ministero dell’Interno

IBAN IBAN IT 81 J 01000 03245 348010374600

Capitolo U 268/0

Impegno 1498/2022 2873/2022



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 971 del 28/12/2022 3

Importo complessivo 5.758,97

Centro di Costo 7/0

di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L.190/2012, la determinazione di impegno, cui
si riferisce la presente liquidazione, è stata pubblicata sul sito del Comune;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sig. Lischi Maurizio, che dichiara di non trovarsi in una situazione
di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241 /1990;

di disporre la registrazione del presente atto nel Registro degli Atti di liquidazione del Servizio e la trasmissione al
Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 971 del 28/12/2022 4

Visto Contabile per la Liquidazione
Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 35-comma 3 del Regolamento di Contabilità vigente,

il visto di liquidazione contabile
Favorevole

attestante la regolarità fiscale e contabile dell'atto di liquidazione e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito
riportato.

Impegno collegato

Descrizione: Integrazione impegno di spesa per il riversamento al Ministero dell’Interno delle spese di gestione per il rilascio
delle carte di identità elettroniche (C.I.E.) anno 2022.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.01.001 1.7 268 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 1498 24.200,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:MINISTERO DELL'INTERNO
Codice Fiscale: 00002345150 - P.Iva: 00002345150

Impegno collegato

Descrizione: Impegno di spesa per il riversamento delle spese di gestione per il rilascio delle carte di identità elettroniche
(C.I.E.). Integrazione anno 2022 con contestuale riduzione dell’accertamento per emiss
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.01.001 1.7 268 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

0 2873 10.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:MINISTERO DELL'INTERNO
Codice Fiscale: 00002345150 - P.Iva: 00002345150

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

4492 1.044,65 2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

4492 4.714,32 2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 971 del 28/12/2022 5

Collesalvetti, 28/12/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Atto di Liquidazione n. 971 del 28/12/2022 6


